Proc. Leg. nº 4532/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2879/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

ASSUNTO: Interceder junto ao Departamento
de Estradas e Rodagens – DER para que
procedam com o recapeamento e manutenção
das faixas elevadas da Estrada Francisco Von
Zuben altura da Chácara Flora até Santa Casa
de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Justificativa

No inicio de 2022 através do Programa “Estrada

Asfaltada” do Governo de SP e administrada pelo DER - Departamento de Estradas

e Rodagens a Rodovia Francisco Von Zuben sentido Campinas/Valinhos recebeu

recapeamento num pequeno trecho que vai aproximadamente até a Chácara Flora.

Acontece que esta Rodovia a partir da Chácara Flora até

aproximadamente a Santa Casa de Valinhos encontra-se em péssimas condições,

com muitos desníveis, prejudicando os condutores e seus respectivos veículos.

Por conta do grande fluxo de pessoas e veículos,

diversos  problemas podem ser identificados tanto em vias urbanas quanto em

rodovias estaduais e federais.

Proc. Leg. nº 4532/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Esse fluxo é responsável pela ocorrência de acidentes em

grandes proporções, seja por falhas humanas, sinalização de trânsito inadequada ou

inexistente e até mesmo danos estruturais que comprometem a segurança nas vias.

Nota-se também a necessidade da manutenção das

faixas de pedestres elevadas, em especial a faixa de travessia que dá acesso à

empresa Rápido Luxo e demais empresas daquela região, infelizmente com a ação

do tempo a mesma já não está mais cumprindo sua função, pois está cada vez mais

baixa e os condutores não tem respeitado a faixa podendo ocasionar graves

acidentes.

Buscando melhorias para nossa cidade e para nossa

população, venho cordialmente solicitar a chefe do Executivo Exma. Sra. Lucimara

de Godoi, para que interceda junto ao Departamento de Estradas e Rodagens –

DER de Campinas o recapeamento do trecho acima mencionado, bem como a

manutenção das faixas de pedestres e demais sinalizações.

Certo de encontrar o acolhimento para a demanda que se

apresenta, aproveito para apresentar protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 24 de julho de 2023.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J40E9W73D8R90F12
		2023-07-24T15:02:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura